
 

 

2019年 5 月 31 日 

地域・都道府県サッカー協会 御中 

J リーグ・各種サッカー連盟 御中 

公益財団法人 日本サッカー協会 

事務総長 湯川和之 

 

FIFAフェアプレーの運用取りやめについて 

 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、本協会の各種大会・試合等の活動に対しま
して格別のご高配ご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、これまで本協会では、FIFA フェアプレーの精神を理解し、あらゆる面でフェアな行動を心が

けることの象徴として、FIFAフェアプレー旗の掲揚等を行ってまいりました。しかしながら、この度、
FIFAより "FIFA Fair Play" 及び "My Game is Fair Play" の使用を取りやめる旨の通達がありました。
これを受けて本協会としては、競技会等での "FIFA Fair Play" の運用を取りやめることとなりました。 
つきましては、以下の関連事項についてご案内申し上げます。 
急な連絡となり誠に恐れ入りますが、関係者に周知徹底を図り、ご対応くださいますようお願い申し

上げます。 
敬具 

 
１． FIFAフェアプレー旗の競技会における運用について（競技運営部） 

対象 ： 2019年 6 月１日以降の競技会 
運用 ： FIFAフェアプレー旗の以下運用の取りやめ 

① 場内への掲揚 
② プレマッチセレモニーにおける先導 

その他 ： これまでの FIFA フェアプレー旗に代わる旗の掲揚およびセレモニーでの運用、各種
競技会や地域・都道府県協会主催競技会における運用方針については、現在調整して
おりますので、決定次第お知らせいたします。 

 
２． FIFAフェアプレーワッペンの審判服への表示について（審判部） 

対象 ： 2019年 6 月１日以降の競技会 
運用 ： FIFAフェアプレーワッペンの表示取りやめ 
  ※審判服から取り外した状態で審判活動を行ってください。 
その他： FIFAフェアプレーワッペンに代わるワッペンの制作予定はございません。 
 
 
 

 


	20190531_FIFAフェアプレー運用見合わせについて 最終
	Circular No. 1667 - New FlFA_Living Football flags

